

(参考1-1) 比較損益計算書(単体プロフォーマベース)

(単位:百万円)

	前年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	当年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	増減(△)
I 電気通信事業営業損益			
(1)営業収益	299,733	322,207	22,474
1. 音声伝送収入	181,695	200,679	18,984
2. データ伝送収入	85,815	87,685	1,870
3. 専用収入	32,222	33,842	1,620
(2)営業費用	326,352	327,283	931
1. 営業費	60,640	60,330	△ 310
2. 運用費	65	11	△ 54
3. 施設保全費	57,731	57,859	128
4. 共通費	428	190	△ 238
5. 管理費	22,046	19,598	△ 2,448
6. 試験研究費	495	247	△ 248
7. 減価償却費	37,279	36,208	△ 1,071
8. 固定資産除却費	915	873	△ 42
9. 通信設備使用料	143,460	148,621	5,161
10. 租税公課	3,288	3,341	53
電気通信事業営業損失	26,619	5,075	△ 21,544
II 附帯事業営業損益			
(1)営業収益	43,854	54,803	10,949
(2)営業費用	38,917	48,076	9,159
附帯事業営業利益	4,937	6,727	1,790
営業利益又は営業損失(△)	△ 21,681	1,652	23,333
III 営業外収益			
1. 営業外収益	1,152	3,672	2,520
IV 営業外費用			
1. 営業外費用	16,476	18,345	1,869
経常損失	37,005	13,021	△ 23,984
V 特別利益			
1. 特別利益	1,346	3,902	2,556
VI 特別損失			
1. 特別損失	52,074	4,003	△ 48,071
税引前当期純損失	87,733	13,122	△ 74,611

(注)前年度は(旧)ソフトバンクテレコム㈱の平成17年4月1日から平成18年3月31日を、
当年度は(旧)ソフトバンクテレコム㈱の平成18年4月1日から平成19年1月31日と
ソフトバンクテレコム㈱の平成19年2月1日から3月31日を合算して掲載しております。

(参考1-2) 比較貸借対照表(単体プロフォーマベース)

(単位:百万円)

	前年度 (平成18年3月31日現在)	当年度 (平成19年3月31日現在)	増減(△)
(資産の部)			
I 固定資産			
A 電気通信事業固定資産			
(1)有形固定資産			
1. 機械設備	128,491	112,962	△ 15,529
2. 土木設備	53,861	50,880	△ 2,981
3. 建物及び構築物	42,236	40,016	△ 2,220
4. 建設仮勘定	18,361	14,676	△ 3,685
5. その他の有形固定資産	63,879	55,333	△ 8,546
有形固定資産合計	306,835	273,874	△ 32,961
(2)無形固定資産	20,249	35,345	15,096
電気通信事業固定資産合計	327,084	309,220	△ 17,864
B 附帯事業固定資産			
(1)有形固定資産	3,718	3,508	△ 210
(2)無形固定資産	962	1,089	127
附帯事業固定資産合計	4,680	4,597	△ 83
C 投資その他の資産			
1. その他の投資その他の資産	34,814	42,877	8,063
貸倒引当金	△ 1,796	△ 4,293	△ 2,497
投資その他の資産合計	33,020	38,586	5,566
固定資産合計	364,785	352,404	△ 12,381
II 流動資産			
1. 現金及び預金	9,536	20,203	10,667
2. 受取手形及び売掛金	66,051	77,818	11,767
3. 未収入金	10,365	5,901	△ 4,464
4. 貯蔵品	17,439	18,258	819
5. その他の流動資産	5,766	134,972	129,206
貸倒引当金	△ 1,359	△ 2,557	△ 1,198
流動資産合計	107,802	254,598	146,796
III 繰延資産	441	164	△ 277
資産合計	473,030	607,167	134,137
(負債の部)			
I 固定負債			
1. 社債	92,500	92,500	0
2. 長期借入金	75,200	52,000	△ 23,200
3. 退職給付引当金	17,257	13,888	△ 3,369
4. その他の固定負債	81,500	94,993	13,493
固定負債合計	266,458	253,384	△ 13,074
II 流動負債			
1. 1年以内に期限到来の固定負債	23,200	23,200	0
2. 買掛金	3,185	6,354	3,169
3. 未払金	11,105	8,284	△ 2,821
4. 未払費用	35,001	48,871	13,870
5. 賞与引当金	4,776	4,367	△ 409
6. その他の流動負債	6,150	6,815	665
流動負債合計	83,422	97,896	14,474
負債合計	349,881	351,281	1,400
(純資産の部)			
I 株主資本			
1. 資本金	145,800	100	△ 145,700
2. 資本剰余金	61,753	127,702	65,949
3. 利益剰余金	△ 85,197	127,913	213,110
株主資本合計	122,356	255,715	133,359
II 評価・換算差額等			
1. その他有価証券評価差額金	792	171	△ 621
評価・換算差額等合計	792	171	△ 621
純資産合計	123,148	255,886	132,738
負債純資産合計	473,030	607,167	134,137

(注)前年度は(旧)ソフトバンクテレコム㈱の平成18年3月31日現在を、当年度はソフトバンクテレコム㈱の平成19年3月31日現在を掲載しております。

(参考1-3) 比較キャッシュ・フロー計算書(単体プロフォーマベース)

(単位:百万円)

	前年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	当年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	増減(△)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純損失	△ 87,734	△ 13,122	74,612
減価償却費	41,001	39,388	△ 1,613
のれん償却額	—	1,032	1,032
貸倒引当金の増加額(△減少額)	△ 290	381	671
賞与引当金の増加額(△減少額)	511	△ 409	△ 920
退職給付引当金の増加額(△減少額)	171	△ 3,369	△ 3,540
固定資産除却損	993	748	△ 245
有形固定資産売却益	△ 2	△ 1,494	△ 1,492
投資有価証券売却益	△ 249	△ 1,051	△ 802
受取利息及び受取配当金(有価証券利息含む)	△ 25	△ 651	△ 626
支払利息(社債利息含む)	7,686	10,526	2,840
たな卸資産の増加額	△ 625	△ 230	395
売上債権の増加額	△ 3,545	△ 10,288	△ 6,743
仕入債務の増加額(△減少額)	△ 3,146	2,745	5,891
未払消費税の増加額	3,258	3,182	△ 76
その他	△ 9,662	6,707	16,369
小計	△ 51,650	34,103	85,753
利息及び配当金の受取額	24	1,890	1,866
利息の支払額	△ 7,970	△ 10,514	△ 2,544
法人税等の支払額	△ 684	127	811
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 60,279	25,608	85,887
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 106,170	△ 17,208	88,962
有形固定資産の売却による収入	415	5,512	5,097
投資有価証券の取得による支出	△ 9,563	△ 1,037	8,526
投資有価証券の売却による収入	1,433	1,065	△ 368
預金等の増加による支出	△ 1,000	—	1,000
短期貸付金の貸付による支出	—	△ 180	△ 180
短期貸付金の回収による収入	5	193	188
差入保証金他投資その他の資産増加による支出	△ 909	△ 802	107
差入保証金他投資その他の資産減少による収入	16,819	482	△ 16,337
営業譲受に係る支出	—	△ 1,011	△ 1,011
その他	△ 155	△ 9,380	△ 9,225
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 99,121	△ 22,361	76,760
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の借入による収入	25,242	—	△ 25,242
短期借入金の返済による支出	△ 22,301	—	22,301
長期借入金の借入による収入	233,134	25,000	△ 208,134
長期借入金の返済による支出	△ 177,600	△ 31,379	146,221
社債発行による収入	32,220	—	△ 32,220
新株発行による収入	59,786	—	△ 59,786
財務活動によるキャッシュ・フロー	150,482	△ 6,379	△ 156,861
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△ 72	△ 72
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 8,917	△ 3,202	5,715
VI 合併による現金及び現金同等物の受入額	2,191	1	△ 2,190
VII 現金及び現金同等物の期首残高	16,262	9,536	△ 6,726
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	9,536	6,336	△ 3,200

(注)前年度は(旧)ソフトバンクテレコム㈱の平成17年4月1日から平成18年3月31日を、
当年度は(旧)ソフトバンクテレコム㈱の平成18年4月1日から平成19年1月31日と
ソフトバンクテレコム㈱の平成19年2月1日から3月31日を合算して掲載しております。

※当社の平成19年3月31日現在の現金及び現金同等物の期末残高は20,203百万円となります。旧ソフトバンクテレコム
販売㈱の平成19年1月31日現在の現金及び現金同等物13,867百万円を本算定資料では反映しておりません。

(参考2-1) 単体損益計算書(制度会計ベース)

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)		当事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
I 売上高	172	I 電気通信事業営業損益	
II 売上原価	137	(1) 営業収益	54,330
売上総利益	34	1. 音声伝送収入	33,971
III 販売費及び一般管理費	532	2. データ伝送収入	14,568
従業員給与	57	3. 専用収入	5,791
業務委託費	61	(2) 営業費用	56,319
賃借料及び光熱費	42	1. 営業費	12,111
減価償却費	5	2. 運用費	0
長期前払費用償却費	121	3. 施設保全費	9,249
支払報酬	170	4. 共通費	50
その他	73	5. 管理費	3,084
営業損失	497	6. 試験研究費	57
IV 営業外収益	1,586	7. 減価償却費	5,926
1. 受取利息	50	8. 固定資産除却費	255
2. 受取配当金	1,218	9. 通信設備使用料	25,081
3. 投資事業組合収益	108	10. 租税公課	500
4. 為替差益	100	電気通信事業営業損失	1,989
5. その他	108	II 附帯事業営業損益	
V 営業外費用	75	(1) 営業収益	14,908
1. 支払利息	3	(2) 営業費用	12,985
2. 社債利息	10	附帯事業営業利益	1,923
3. 社債償還損	44	営業損失	65
4. 控除対象外消費税等	16	III 営業外収益	7,466
5. その他	1	1. 受取利息	2,830
経常利益	1,013	2. 受取配当金	1,953
VI 特別利益	21,489	3. 貸付手数料	1,735
1. 投資有価証券売却益	19,994	4. 支障移転補償金	532
2. 関係会社株式売却益	1,418	5. 雑収入	415
3. 固定資産売却益	1	IV 営業外費用	5,229
4. その他	73	1. 支払利息	1,706
VII 特別損失	2,065	2. 社債利息	574
1. 投資有価証券売却損	41	3. 社債発行費償却	34
2. 関係会社株式売却損	1,241	4. 新株発行費償却	11
3. 固定資産除却損	118	5. 未稼働リース料	1,001
4. 貸倒引当金繰入額	651	6. 借入手数料	1,681
5. その他	12	7. 雑支出	220
税引前当期純利益	20,437	経常利益	2,170
法人税、住民税及び事業税	1	V 特別利益	133,276
法人税、住民税及び事業税の還付額	△ 2	1. 固定資産売却益	1,459
当期純利益	20,438	2. 投資有価証券売却益	190
前期繰越損失	25,315	3. 関係会社株式売却益	131,129
当期未処理損失	4,876	4. その他	497
		VI 特別損失	2,652
		1. 固定資産売却損	5
		2. 訴訟関連費用	1,493
		3. 貸倒引当金繰入額	491
		4. 合併による控除対象外消費税額等	266
		5. その他	394
		税引前当期純利益	132,794
		法人税、住民税及び事業税	15
		法人税等調整額	△ 5
		当期純利益	132,784

(参考2-2) 単体貸借対照表(制度会計ベース)

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成18年3月31日現在)		当事業年度 (平成19年3月31日現在)
(資産の部)		(資産の部)	
I 流動資産		I 固定資産	
1. 現金及び預金	3,947	A 電気通信事業固定資産	
2. 短期貸付金	151	(1)有形固定資産	
3. 未収入金	500	1. 機械設備	112,962
4. 未収還付法人税等	182	2. 土木設備	50,880
5. 預け金	2,160	3. 建物及び構築物	40,016
6. その他	1	4. 建設仮勘定	14,676
貸倒引当金	△ 651	5. その他の有形固定資産	55,333
流動資産合計	6,292	有形固定資産合計	273,874
II 固定資産		(2)無形固定資産	35,345
1. 無形固定資産		電気通信事業固定資産合計	309,220
(1)ソフトウェア	1	B 附帯事業固定資産	
無形固定資産合計	1	(1)有形固定資産	3,508
2. 投資その他の資産		(2)無形固定資産	1,089
(1)投資有価証券	9	附帯事業固定資産合計	4,597
(2)関係会社株式	5,077	C 投資その他の資産	
(3)破産更生債権	2,653	1. その他の投資及びその他の資産	42,877
貸倒引当金	△ 2,653	貸倒引当金	△ 4,293
投資その他の資産合計	5,087	投資その他の資産合計	38,586
固定資産合計	5,088	固定資産合計	352,404
資産合計	11,380	II 流動資産	
		1. 現金及び預金	20,203
		2. 受取手形及び売掛金	77,818
		3. 未収入金	5,901
		4. 貯蔵品	18,258
		5. その他の流動資産	134,972
		貸倒引当金	△ 2,557
		流動資産合計	254,598
		III 繰延資産	164
		資産合計	607,167
(負債の部)		(負債の部)	
		I 固定負債	
		1. 社債	92,500
		2. 長期借入金	52,000
		3. 退職給付引当金	13,888
		4. その他の固定負債	94,993
		固定負債合計	253,384
I 流動負債		II 流動負債	
1. 未払金	794	1. 1年以内に期限到来の固定負債	23,200
2. 未払法人税等	1	2. 買掛金	6,354
3. 預り金	2,160	3. 未払金	8,284
4. その他	0	4. 未払費用	48,871
流動負債合計	2,956	5. 賞与引当金	4,367
負債合計	2,956	6. その他の流動負債	6,815
		流動負債合計	97,896
		負債合計	351,281
(資本の部)		(資本の部)	
I 資本金	100	I 資本金	—
II 資本剰余金	13,195	II 資本剰余金	—
III 利益剰余金	△ 4,871	III 利益剰余金	—
IV その他有価証券評価差額金	△ 0	IV その他有価証券評価差額金	—
資本合計	8,424	資本合計	—
負債資本合計	11,380	負債資本合計	—
(純資産の部)		(純資産の部)	
I 株主資本		I 株主資本	
1. 資本金	—	1. 資本金	100
2. 資本剰余金	—	2. 資本剰余金	127,702
3. 利益剰余金	—	3. 利益剰余金	127,913
株主資本合計	—	株主資本合計	255,715
II 評価・換算差額等		II 評価・換算差額等	
1. その他有価証券評価差額金	—	1. その他有価証券評価差額金	171
評価・換算差額等合計	—	評価・換算差額等合計	171
純資産合計	—	純資産合計	255,886
負債純資産合計	—	負債純資産合計	607,167

(参考2-3) 単体キャッシュ・フロー計算書(制度会計ベース)

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	当事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	20,437	—
減価償却費	127	—
貸倒引当金の増加額	784	—
固定資産除売却損益	116	—
投資有価証券等売却損益	△ 20,130	—
為替差損益	△ 100	—
社債償還損	44	—
受取利息及び受取配当金	△ 1,268	—
支払利息及び社債利息	13	—
その他営業債権の増加額	△ 1,686	—
その他営業債務の増加額	2,066	—
その他	△ 58	—
小計	346	—
利息及び配当金の受取額	1,285	—
利息の支払額	△ 10	—
法人税等の支払額	△ 84	—
法人税等の還付額	168	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,705	—
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△ 27	—
固定資産の売却による収入	17	—
投資有価証券等の売却による収入	70,484	—
貸付による支出	△ 66,000	—
貸付金の回収による収入	2,236	—
その他	195	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,906	—
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△ 2,820	—
社債の償還による支出	△ 5,400	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,220	—
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	110	—
V 現金及び現金同等物の増加額	501	—
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,445	—
VII 現金及び現金同等物の期末残高	3,947	—

(参考2-4) 連結キャッシュ・フロー計算書(制度会計ベース)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	—	74,596
減価償却費	—	6,259
長期前払費用償却費	—	287
のれん及び負ののれん償却額	—	74
持分法による投資利益	—	△ 10,128
固定資産除却損	—	175
固定資産売却益	—	△ 1,459
関係会社株式売却益	—	△ 64,583
貸倒引当金の増加額	—	579
賞与引当金の増加額	—	1,608
受取利息及び受取配当金	—	△ 2,836
支払利息及び社債利息	—	2,280
売上債権の増加額	—	△ 10,437
未収入金の減少額	—	2,841
たな卸資産の減少額	—	908
前払費用の減少額	—	488
買掛金の増加額	—	3,174
未払費用の増加額	—	10,558
未払消費税等の減少額	—	△ 192
預り金の減少額	—	△ 1,950
リース資産減損勘定の取崩額	—	△ 517
その他	—	1,550
小計	—	13,279
利息及び配当金の受取額	—	4,781
利息の支払額	—	△ 3,490
法人税等の支払額	—	△ 118
営業活動によるキャッシュ・フロー	—	14,451
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	—	△ 4,192
固定資産の売却による収入	—	3,955
投資有価証券の売却による収入	—	136,412
短期貸付による支出	—	△ 142,530
短期貸付金回収による収入	—	11,035
その他	—	△ 671
投資活動によるキャッシュ・フロー	—	4,008
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
借入金の借入による収入	—	60,000
短期借入金の返済による支出	—	△ 55,000
長期借入金の返済による支出	—	△ 13,978
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	△ 8,978
IV 現金及び現金同等物の増加額	—	9,482
V 合併による現金及び現金同等物の受入額	—	6,588
VI 連結子会社増加に伴う現金増加高	—	1,358
VII 現金及び現金同等物の期首残高	—	3,947
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	—	21,377